
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

12.01.2024 г                         с.Гавриловка-2                      № 12 

Об утверждении плана мероприятий по профилактике правонарушений  

среди несовершеннолетних « группы риска» 

 в общеобразовательных организациях на 2024 год. 

 

В соответствии с планом работы отдела образования , в целях профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних « группы риска» в 

общеобразовательных организациях, П р и к а з ы в а ю :  : 

 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике правонарушений  

среди несовершеннолетних « группы риска» в общеобразовательных 

организациях на 2024 год. 

2. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить 

реализацию мероприятий в общеобразовательных организациях .  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                      Н.Н. Кузенкова 

 

 

 

 

 



 

 

 
ПЛАН профилактических мероприятий по предупреждению правонарушений  

среди несовершеннолетних « группы риска» в общеобразовательных организациях на 2024 год. 

 

 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ответственный Форма документа 

1. Профилактические мероприятия 

 

1.1.1. О проведении муниципального этапа  регионального конкурса 

наставников несовершеннолетних группы риска «Территория 

подростков» 

Февраль  Начальник отдела 

образования  

Н.Н. Кузенкова. 

Приказ отдела 

образования 

1.1.2. Об итогах проведения муниципального этапа регионального 

конкурса наставников несовершеннолетних группы риска 

«Территория подростков» 

Апрель  Начальник отдела 

образования  

Н.Н. Кузенкова. 

Приказ отдела 

образования 

1.1.3. О проведении муниципального этапа регионального конкурса 

творческих работ учащихся образовательных организаций 

«Безопасное детство» (заочный) 

Июнь Начальник отдела 

образования  

Н.Н. Кузенкова. 

Приказ отдела 

образования 

1.1.4. Об итогах муниципального этапа  регионального конкурса 

творческих работ учащихся образовательных организаций 

«Безопасное детство» (заочный) 

Июль Начальник отдела 

образования  

Н.Н. Кузенкова. 

Приказ отдела 

образования 

1.1.5. О проведении муниципального этапа  регионального конкурса 

среди обучающихся «Я и мои права» 
Октябрь Начальник отдела 

образования  

Н.Н. Кузенкова. 

Приказ отдела 

образования 

1.1.6. Об итогах проведениямуниципального этапа  регионального 

конкурса среди обучающихся «Я и мои права» 

Декабрь Начальник отдела 

образования  

Н.Н. Кузенкова. 

Приказ отдела 

образования 



2 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ответственный Форма документа 

1.1.7. О проведении муниципального этапа регионального конкурса 

муниципальных опорных площадок «Лучшая организация 

работы с детьми группы риска»  

Октябрь   

1.1.8. Об итогах проведения муниципального этапа регионального 

конкурса муниципальных опорных площадок «Лучшая 

организация работы с детьми группы риска» 

Декабрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова. 

Приказ отдела 

образования 

1.2. Подготовка проектов приказов и иных документов учреждения 

1.2.1. Об участии в  IV региональном  форуме для родителей (законных 

представителей) «Родительский компас» 

Март Начальник отдела 

образования  

Н.Н. Кузенкова. 

Приказ отдела 

образования 

1.2.2. Об участии в межведомственном профилактическом форуму 

«Открытый мир» 

Май  Начальник отдела 

образования  

Н.Н. Кузенкова. 

Приказ отдела 

образования 

2. Реализация проектов 

2.1. Участие в реализации региональных проектов 

2.1.1. Реализация мероприятия «Поддержка семей, имеющих детей» 

федерального проекта «Современная школа» 

В течение года 

(по отдельному 

плану) 

Начальник отдела 

образования  

Н.Н. Кузенкова. 

Информационные 

письма, приказы, 

информационно-

аналитические и 

отчетные материалы 

2.1.2. Участие в реализации федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» 

В течение года Начальник отдела 

образования  

Н.Н. Кузенкова. 

Информационно-

аналитические и 

отчетные материалы 

2.2.  Участие в реализации региональных проектов 

2.2.1. Комплекс мер Тамбовской области по развитию системы 

оказания помощи детям, пострадавшим от жестокого 

обращения, обеспечения безопасности детей на 2022-2023 годы) 

В течение года  

(по отдельному 

плану) 

Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационно-

аналитические и 

отчетные материалы 

2.2.2. Региональная программа Тамбовской области «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории Тамбовской области» на 2022-2026 годы 

2022-2026 годы Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационно-

аналитические и 

отчетные материалы 

2.3. Организационно-методическое и информационное сопровождение инновационных площадок дополнительного образования  



3 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ответственный Форма документа 

2.3.1. Организационно-методическое и информационное 

сопровождение деятельности муниципальных опорных 

площадок по работе с детьми группы риска 

В течение года Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Пакет документов 

2.3.2. Организационно-методическое и информационное 

сопровождение деятельности консультационных пунктов по 

оказанию услуг родителям (законным представителям) 

В течение года Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Пакет документов 

3. Повышение профессиональной компетентности руководящих и педагогических кадров 

3.1. Областные мероприятия для педагогических и руководящих работников 

3.1.1. Конференции, круглые столы, чтения 

3.1.1.1. Участие в региональном  межведомственном  профилактическом 

форуме «Открытый мир» 

Май  Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Пакет документов 

3.1.2. Семинары, вебинары 

3.1.2.1. Семинар для педагогических работников «Современные 

практики по работе с несовершеннолетними группы риска» 

Октябрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Пакет документов 

 

3.1.3.  Конкурсы для педагогов 

3.1.4.1. Муниципальный этап регионального конкурса наставников 

несовершеннолетних группы риска «Навигаторы детства» 

Февраль-апрель  Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Пакет документов 

3.1.4.2. Муниципальный этап регионального конкурса муниципальных 

опорных площадок «Лучшая организация работы с детьми 

группы риска» (заочный) 

Октябрь-декабрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Пакет документов 

4. Инновационные мероприятия  

4.1. Семинары, мастер-классы 

4.1.1. Участие в региональном межведомственном профилактическом 

форуме «Открытый мир» 

 

 

Май  Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова. 

Пакет документов 



4 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ответственный Форма документа 

5.2. Областные конкурсы, фестивали, выставки 

4.2.1. Муниципальный этапа регионального конкурса творческих 

работ учащихся образовательных организаций «Безопасное 

детство» (заочный) 

 

Июнь-июль Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Пакет документов 

4.2.2.  Муниципальный этап регионального конкурса среди 

обучающихся «Я и мои права» 
Октябрь-

декабрь 

Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Пакет документов 

4.2.3. Флешмоб в рамках «День без Интернета» по профилактике 

кибербезопасного поведения 

 

Май Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Пакет документов 

4.2.4. Флешмоб рисунков на асфальте #КраскиЖизни к 

международному дню борьбы с наркоманией, на базе летних 

оздоровительных лагерей 

 

Июнь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Пакет документов 

4.2.5. Муниципальный этап регионального конкурса творческих работ 

учащихся, направленный на противодействие идеологии 

экстремизма и терроризма среди несовершеннолетних «В дружбе 

- сила» 

 

Февраль Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Приказ  

4.2.6.  Акция «Белая ленточка», направленная на профилактику 

распространения экстремистской идеологии среди 

несовершеннолетних 

Апрель Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Приказ  

4.2.7. Акция «Вместе против террора!», направленная на 

противодействие идеологии терроризма и экстремизма среди 

несовершеннолетних 

 

Сентябрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Приказ  

4.2.8. «Неделя толерантности» Ноябрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Приказ  



5 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ответственный Форма документа 

5.2.9. «День правовой помощи» Ноябрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Приказ 

5. Исследования в системе образования 

5.1. Мониторинговые исследования 

5.1.1. Мониторинг деятельности муниципальных опорных площадок 

по работе с детьми группы риска 

Май, декабрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Аналитические и 

отчетные материалы 

5.1.2. Мониторинг реализации технологий «Социальная гостиная», 

«Реабилитационный досуг для детей группы риска» в 

образовательных организациях области 

Октябрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

-Аналитические и 

отчетные материалы 

5.1.3. Мониторинг работы образовательных организаций с 

несовершеннолетними, состоящими на внутришкольном учете  

Май Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Аналитические и 

отчетные материалы 

5.1.4. Мониторинг работы образовательных организаций с 

несовершеннолетними, состоящими на внутришкольном учете (в 

рамках мониторинга деятельности общеобразовательных 

организаций по профилактике асоциального поведения) 

Декабрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационно-

аналитические и 

отчетные материалы 

5.1.5. Мониторинг распространения реабилитационных технологий в 

образовательных организациях области 

Ноябрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационное 

письмо управления 

образования и науки 

области, 

информационно-

аналитические и 

отчетные материалы 

5.1.6. Мониторинговые исследования по направлениям деятельности 

отдела (по запросу  управления образования и науки области) 

В течение года Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

информационно-

аналитические и 

отчетные материалы 



6 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ответственный Форма документа 

6.1.7. Мониторинг занятости несовершеннолетних, вступивших в 

конфликт с законом 

Ежеквартально Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационное 

письмо, 

данные маршрутной 

карты занятости 

 7.Вопросы для рассмотрения на заседаниях с руководителями образовательных организаций 

7.1 Об итогах работы по   профилактике     подростковой 

преступности в общеобразовательных организациях в 2023 году 

и организации работы по предупреждению совершения  

преступлений среди несовершеннолетних в 2024  

Январь  Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.2 О работе по формированию здорового образа жизни среди 

несовершеннолетних, противодействию распространения 

алкоголизма, наркомании, токсикомании и табакокурения 

Февраль Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.3 О ситуации, связанной с самовольными уходами 

несовершеннолетних из семей и организаций. 

Эффективность принимаемых мер по их 

предупреждению 

Февраль Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.4 О мерах, предпринимаемых образовательными организациями 

по учету детей, систематически пропускающих занятия в 

образовательных учреждениях 

Март Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.5 О межведомственном взаимодействии при организации 

и проведении индивидуальной профилактической 

работы в отношении родителей (иных законных 

представителей) несовершеннолетних, не 

исполняющих родительских обязанностей по их 

воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) 

отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко 

обращающихся с ними 

Апрель Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 



7 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ответственный Форма документа 

7.6 О вовлечении несовершеннолетних, состоящих на различных 

видах учета в деятельности детских и молодежных 

общественных организаций, дополнительное образование, 

внеурочную и досуговую деятельность 

Май Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.7 О летней оздоровительной кампании как инструменте 

профилактики правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних в 2024 году 

Май Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.8 

О работе школьных Советов профилактики 
Июнь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.9 Об организации работы органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, направленной на профилактику 
буллинга (травли), в том числе кибербуллинга 
несовершеннолетних 

Июнь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.10 О реализации перечня дополнительных мер, 
направленных на координацию деятельности органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних по 
предупреждению преступных деяний против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних 

Август Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.11 Об организации проведения мероприятий, 
направленных на повышение уровня охвата 
обучающихся образовательных организаций 
социально-психологическим тестированием 

Сентябрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.12 

О результатах летней оздоровительной компании 2023 года 
Сентябрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 



8 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ответственный Форма документа 

7.13 О межведомственном взаимодействии при организации 

работы по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних 

Октябрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.14 Об итогах проведения плановых проверок условий жизни 

несовершеннолетних подопечных, соблюдения опекунами 

(попечителями), приемными родителями прав и законных 

интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обеспечения сохранности их имущества 

Октябрь Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.15 О проведенной работе в образовательных организациях, 

направленной на профилактику употребления спиртных 

напитков и наркотических средств в подростково - 

молодежной среде 

Ноябрь  Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

7.16 О применении практики наставничества как формы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

Ноябрь  Начальник отдела 

образования 

 Н.Н. Кузенкова 

Информационная 

справка 

 

 


